Outrossim, a composição da pauta informada em autoinspeção, teve a eficácia de intensificar a

redução dos represamentos apontados - de 2.444 (dois, quatrocentos e quarenta e quatro)

processos aguardando a primeira audiência e o encerramento da instrução em 2021, passaram a

2.167 (dois mil, cento sessenta e sete) processos, cumprindo, ainda que parcialmente, a

determinação da correição ordinária anterior. 

Na sequência, a consulta ao sistema PJe, realizada no dia 31/3/2022, foram constatadas as

seguintes datas no que tange às audiências mais distantes:

[...]

(jornada de trabalho - horas extras, intervalos, horas in itinere, NR-31).

Em consulta ao sistema PJe, na tentativa de se apurar a quantidade de processos pendentes de

designação de audiência, por meio do chip “Audiência-não designada”, tem-se o resultado de 117

(cento e dezessete) processos da fase de conhecimento.

No entanto, nota-se que há inconsistências, pois há 4 (quatro) processos que estão com tal chip 

e já se encontram na tarefa “Aguardando audiência”, como por exemplo o processo 0011290-

58.2021.5.15.0058. Não há no painel do PJe da Unidade o chip “Incluir em Pauta”.

[...]

gerir com procedimentos otimizados os atos que resultem na

produção de provas.

1.1.1.2.1. MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL E PRODUTIVIDADE (GUT, IGEST E

PROCEDIMENTOS)

ANÁLISE POR AMOSTRAGEM NA CÉLULA INSTRUTÓRIA

Quanto ao uso de GIGS, observou-se que há 369 (trezentos e sessenta e nove) processos

com prazo vencido que não foram devidamente tramitados nos relatórios dessa ferramenta,

sendo necessário o saneamento e a sua correta utilização.

Destaque-se o montante de processos com prazo vencido acima destacado engloba processos

[...]

de todas as fases processuais, porquanto inexiste essa classe de filtro na ferramenta GIGS.

Quanto à utilização dos mecanismos chips, a Vara deixou de atualizar o mecanismo ou não o

excluiu, causando, assim, dificuldades na gestão do trabalho.  Observou-se que o uso do 

chip “Audiência-não designada” aponta o resultado de 117 (cento e dezessete) processos da

fase de conhecimento, sendo que foram localizados 4 (quatro) processos que estão com tal 

chip e que já se encontram na tarefa “Aguardando audiência”, como, por exemplo, o processo

0011290-58.2021.5.15.0058.

Recomendação CR nº 7/2017 - a Unidade permanece descumprindo o disposto na

[...]

Processos Distribuídos, aguardando o Encerramento da Instrução, pag. 26 do relatório

correicional -, constatou-se que da distribuição até o encerramento da Instrução o mais antigo é o

processo 0010522-11.2016.5.15.0058, distribuído em 8/4/2016, com 2.152 (dois mil, cento e

cinquenta e dois dias) dias.

TRAMITAÇÃO MAIS ANTIGA 

No tocante à tramitação mais antiga entre esses 5 processos de maiores tempos de tramitação

na fase, notou-se que é a do processo 0010522-11.2016.5.15.0058, cuja entrada na fase ocorreu

em 29/7/2019, e conta com 2.152 (dois mil, cento e cinquenta e dois dias). 

Da análise da lista de processos mais antigos em tramitação, bem como daqueles com a

tramitação mais antiga, depreende-se que foram tomadas providências para o devido controle

dos processos mais antigos pendentes de finalização da instrução tais como a rotineira extração

[...]

reside na sede da circunscrição em que

atua e não há registro de pedido de Correição Parcial em face do Magistrado que tenha sido

acolhido nos últimos doze meses. 

O relatório “Audiências Realizadas, sem Conclusão” do SAOPJe, extraído em 31/3/2022, aponta

108 (cento e oito) processos, assim, aparentemente, a Unidade não o utiliza para controle e

gerenciamento dos processos que devem ser enviados à conclusão do magistrado para a

prolação de sentença.

 

1.1.1.3. PÓS-SENTENÇA

Missão: declarar o decurso do prazo para interposição de recurso ordinário ou processá-lo.